
Kurovice
Kraj: Zlínský Okres: Kroměříž

Správní obvod: Holešov GPS souřadnice: 49.289136N, 17.515560E

Nadmořská výška: 211 m n. m. První pís. zmínka: 1276 (747 let) Katastrální výměra: 551 ha

Počet obyvatel: 258 PSČ: 768 52

Adresa URL: www.kurovice.cz Facebook: Obec-Kurovice-1397084010589915

Okolí a příroda Kurovice
V oblasti Kurovický lom na kopci Křemenná, asi 1,5 km jižně od obce Kurovice bylo Nařízením Okresního
úřadu Kroměříž vyhlášeno chráněné území - přírodní památka. 
Stěnový lom byl založen k těžbě jílovitého vápence, v současné době je těžba v lomu ukončena.
Starší vytěžené plochy byly v minulosti částečně zavezeny hlušinou, prostor lomu byl z větší části
ponechán přirozenému vývoji. V místech hlavní těžby se nacházejí strmé skalní a suťové svahy,
lemová část lomu je porostlá lesem. Rozsáhlá prohlubeň vzniklá těžbou se naplnila srážkovou a
průsakovou vodou a vzniklo jezírko, ve kterém se vyskytuje řada chráněných druhů obojživelníků.
Významnou část lokality představují plochy charakteru lesostepi s výskytem silně ohrožených plazů
(ještěrka obecná, slepýš křehký).
Kurovický lom je rovněž unikátní geologickou lokalitou, která je využívána k výzkumu Českým
geologickým ústavem, pro výuku psluchačů geologie našich univerzit a je i lokalitou prezentovanou při
mezinárodních geologických konferencích. Výše uvedeným nařízením je vzhledem k výskytu
chráněných živočichů v jezírku zakázáno koupání (možná pokuta až 5000 Kč), dále zde není
možné táboření a zakládání ohňů, je zakázán vjezd všech druhů motorových vozidel. Současně
upozorňujeme, že prostor lomu je soukromý majetek podniku Českomoravský cement a.s., kam je vstup
zakázán. Pobytem v lomu se každý vystavuje rovněž nebezpečí úrazu, protože stěny nejsou nijak
zabezpečené, dochází k uvolňování kamenů (a to i na stěnách pod hladinou jezírka). 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5345/kurovice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 7.12.2023 10:40:08


